


Stejně jako je pestrobarevná titulka aktuálního čísla,  
v podobném duchu se nese celý časopis. Za interview 
o chovu papoušků zpěvavých v zajímavých kombinacích 
mutací děkuji Jürgenovi Vogelovi z Německa. S takovým 
směrem chovu papoušků zpěvavých jsem se poprvé se-
tkala u legendárního milovníka exotického ptactva pana 
Rudolfa Strnada v Českých Budějovicích, kterému také 
aktuální číslo věnuji. Fotografie u editorialu tentokrát 
není z žádné zoo ani chovatelského zařízení, ale z ná-
vštěvy chovatele ano...  

Imunitu papoušků lze posilovat po celý rok. Přínos-
ný text, jak toho docílit z krátkodobého i dlouhodobého 
hlediska, napsala MVDr. Helena Vaidlová. Následuje člá-
nek od našeho slovenského redaktora MVDr. Pavola Kováčika, který se zabývá 
nedostatkem i nadbytkem vápníku ve výživě papoušků. Pan doktor, specializující 
se na aviární medicínu, pravidelně pořádá odborné workshopy pro chovatele pa-
poušků i veterináře. Pokud ještě nemáte plán na druhý dubnový víkend, nenechte 
si ujít „Praktický a teoretický celodenný workshop aviárnej exotickej medicíny 2“, 
který se uskuteční v sobotu 13. dubna na Veterinární klinice Žilina s.r.o. Praktická 
část obsahuje ukázku odběrů vzorků krve či trusu a nebude chybět ani pitva (ana-
tomické uspořádání orgánů v dutině) a další zajímavosti. Každý účastník obdrží 
certifikát o absolvování workshopu. Více informací o programu a jak se přihlásit, 
najdete na straně 113. 

Pro většinu papoušků, chovaných v evropských voliérách, nastává hlavní 
chovná sezona. Pan Jakub Janosch věnuje čtenářům časopisu PAPOUŠCI slevový 
kód Papousci10 (s platností do 31. 5. 2024). Po jeho zadání v objednávkovém 
formuláři v eshopu www.janoschbf.com získáte 10% slevu na nákup jakéhokoliv 
krmiva. Zejména v tomto období se bude určitě hodit.

           Mějte krásné jarní dny a hlasité hnízdní budky!

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

ČASOPIS PRO CHOVATELE A PŘÁTELE PAPOUŠKŮ
PAPOUŠCI

Ročník 24, číslo 2/2024 
březen/duben

Vydává: 
Nakladatelství FYNBOS s. r. o.

tel. 775 275 299
e–mail: redakce@papousci.com

www.papousci.com
www.fynbos.cz

Ředitelka redakce 
Alena Winner

Redakční tým 
Ing. Petr Vopálka 
Ing. Martin Rašek 

MVDr. Helena Vaidlová 
Milena Vaňková  

Ing. Petra Pelikánová 
MVDr. Veronika Trhoňová, Ph.D. 
Ing. Jana Jiroušková Kamberská  

Andrea Pokorná
Čestný člen redakce 
Ing. Vladimír Doležal 

Odborná spolupráce
LORO PARQUE FUNDACIÓN 

Rafael Zamora Padrón 
Dr. David Waugh 

(Tenerife, Španělsko)
Jazyková korektura 

Zdeněk Švehla
Překlady z anglického jazyka 

Mgr. Hana Ash
Tisk

Triangl, a.s.
Vychází 6x ročně

Cena jednoho výtisku 85 Kč 
Cena pro předplatitele 79  Kč

Sídlo nakladatelství:  
Dubné 168, 373 84  Dubné

IČ 07292520  
DIČ CZ07292520

Předplatné pro ČR zajišťuje
SEND Předplatné s.r.o.
E-mail: send@send.cz

Tel.: 225 985 225 
       777 333 370

Předplatné pro Slovensko zajišťuje
Magnet Press Slovakia s. r. o.

Tel.: 00421 267 201 931 
e–mail: predplatne@press.sk

Časopis je možné koupit ve volném  
prodeji na burzách  

a chovatelských setkáních.
© Nakladatelství FYNBOS s. r. o.
Autorská práva vykonává vydavatel.

Zprávy, články a drobná sdělení nesmí být  
současně nabídnuty jinému českému nakladatelství.  

Veškeré zveřejněné texty, ilustrace,  
příspěvky a fotografie včetně grafické úpravy  

časopisu jsou chráněny autorskými právy dle platných 
zákonů. Reprodukce, rozšiřování jakékoliv části 

časopisu tiskem či elektronickými médii bez souhlasu 
vydavatele je zakázáno. Toto ustanovení platí též  

pro překlady do cizích jazyků. Za původnost  
příspěvku odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje  

právo na krácení či úpravu příspěvků.  
Redakcí nevyžádané rukopisy, fotografie  

a kresby se nevracejí.

Evidenční číslo
MK ČR 11228

ISSN 1213–4619

Foto Marcela Slavíková

www.onlinefauna.cz

www.papousci.com65



Velká jarní soutěž 68 
Jakub Janosch

Uctivá vzpomínka na milovaného  
manžela Jaroslava Vokouna 70 
Milena Vaňková

Lorikul modrotemenný 72 
Yveta Svobodová a Milena Vaňková

Granule YourParrot – nově v ČR 80 
Franz Dahlheim

Jürgen Vogel o kombinacích mutací 
papoušků zpěvavých 82 
Alena Winner a Jürgen Vogel

Drát o síle 4 mm  
– novinka ve světě voliér 90 
Vladimír Trojáček

Jak vypěstovat senegalské proso 
v českých klimatických podmínkách 92 
Ing. Petr Vopálka

Ačokča pro papoušky 96 
Jaromír Slavík

Korela chocholatá – příprava 
na chovnou sezonu 98 
Ing. Petra Pelikánová

Jak posílit imunitu u papoušků 100 
MVDr. Helena Vaidlová

Vápník ve výživě papoušků 108 
MVDr. Pavol Kováčik

Kakadu krátkozobý 
– průběžná obnova 
přirozených hnízdišť 114 
Dr. David Waugh

Kakadu růžový jménem Chilli 120 
Beata Slavíčková

Inzerce 126 
Redakce PAPOUŠCI

100

82

72

VÝSLEDKOVÉ ZPRÁVY VČETNĚ POŠTOVNÉHO A BALNÉHO ZASÍLÁME ZDARMA.
66 PAPOUŠCI 2/2024

OBSAH PAPOUŠCI 2/2024
březen–duben



Text a foto: Milena Vaňková a Yveta Svobodová

Lorikul 
modrotemenný

Lorikul modrotemenný (Loriculus galgulus) byl původním názvem  
netopýřík modrotemenný. Tento název dostal podle svého způsobu  
nocování, který je podobný netopýrům. Samec je celkově zelený, temeno 
má tmavě modré (tzv. korunka), krk červený. Samičce chybí červená  
skvrna na hrdle a modrá korunka na temeni. Jeho velikost je okolo 12 cm, 
váží 28 g a dožívá se 14 let. Žije v jižní Barmě a Thajsku, Malajsku,  
Singapuru a Indonésii. Je široce rozšířen ve světlých lesích a nížinách.  
Ve své domovině je velmi populární a často je chován místními domorodci. 
Úzce příbuzní jsou s rodem Agapornis. 

Loriculus galgulus (Linnaeus, 1758)

LORIKUL MODROTEMENNÝ

Slovensky:
lorík modrotemenný
Anglicky:
Blue-crowned Hanging-Parrot
Německy:
Blaukronenpapageichen
Španělsky:
Lorículo Coroniazul
Finsky:
malakanriippukaija
Francouzsky:
Coryllis à tête bleue
Maďarsky:
kékfejű denevérpapagáj
Italsky:
Pappagallo acrobata capoblu
Vlámsky:
Blauwkroontje
Polsky:
zwisogłówka koroniasta
Srbsky:
Plavokruna lorikula

72PAPOUŠCI 2/2024



PAPOUŠEK ZPĚVAVÝ – ZAJÍMAVÉ KOMBINACE MUTACÍ

Jürgen Vogel
o kombinacích mutací 
papoušků zpěvavých

Červený opalin, pallidIno oranžový opalin, šedozelený strakatý opalin…  
a mohla bych dlouze pokračovat dál. Jde o názvy kombinací mutací  
papoušků zpěvavých (Psephotus haematonotus) a jen malý výčet z chovu  
Jürgena Vogela z Německa. Mnohým z vás jsou možná fotografie u tohoto 
článku povědomé. S největší pravděpodobností je znáte z Facebooku, kde 
Jürgen pravidelně a často prezentuje své úspěchy. O Jürgenovi se nám  
podařilo zjistit víc a mám tu čest prozradit vám, kdo je za snímky,  
dokumentujícími pestrobarevné kominace mutací.

Text: Alena Winner
a Jürgen Vogel 

Foto:  
archiv chovatele

1,0 pallidIno oranžový opalin 
1,0 červený oranžový opalin 
štěpitelný na ino 
1,0 červený oranžový opalin štěpitelný na ino 
1,0 pallid oranžový opalin

82PAPOUŠCI 2/2024



Pěstování senegalského prosa není takový 
problém, jak se může zpočátku zdát. Už 

v roce 2010 jsem senegalské proso poprvé 
zasel, a tak se podělím o pár poznatků.

Jako ideální doba výsevu se jeví druhá 
polovina dubna či začátek května, avšak zá-
leží především na počasí. 

Semínka senegalského prosa jsem vy-
séval až koncem května, což bylo poměrně 
pozdě, ale i tak na podzim stačilo dozrát. 

Půdní a vláhové podmínky jsou důleži-
tými faktory při pěstování jakýchkoliv plo-
din. V mém případě zemina nebyla ideální, 
avšak záhon byl od podzimu pohnojen. 

JAK VYPĚSTOVAT SENEGALSKÉ PROSO

JAK VYPĚSTOVAT
v českých klimatických podmínkách
SENEGALSKÉ PROSO
Text a foto: Petr Vopálka

Senegalské proso (Setaria italica), neboli bér obilný (bér vlašský) dorůstá výšky 
kolem 1,5–2 m a jeho klasy jsou pro většinu druhů papoušků vítaným zdrojem 
zábavy a zpestřením jídelníčku. Seženeme je v podstatě na každé burze, avšak 
pokud máme na zahradě trochu místa, můžeme si je vypěstovat sami. 

92PAPOUŠCI 2/2024



Dlouhodobá podpora imunity

Základním pilířem zdravého 
imunitního systému je výživa
Každý druh papouška má více či méně rozdíl-
né nároky na obsah živin ve své potravě. Stále 
je nejčastějším problémem energeticky příliš 
bohatá mono dieta. Ačkoliv je papoušek pře-
krmovaný, jedná se o malnutrici. Něčeho je  

v potravě příliš a něčeho jiného zase málo. Pří-
kladem může být žako nebo amazoňan, který 
dostává sice pestrou krmnou dávku, ale v ta-
kovém nadbytku, že vybírá např. pouze slu-
nečnici. 

JAK POSÍLIT IMUNITU U PAPOUŠKŮ

Jak posílit

IMUNITU
u papoušků

Imunitní systém je velmi složitá síť různých buněk a chemických reakcí.  
Papouščí organismus se vždy snaží držet všechny pochody v rovnováze,  
a to i ty obranné. Aby vše dobře fungovalo, musí mít tělo dlouhodobě vše,  
co k tomu potřebuje. A co k tomu tedy potřebuje? 

Text: MVDr. Helena Vaidlová 
Foto: Alena Winner

Ara marakána  
(Primolius maracana)

100PAPOUŠCI 2/2024



VÁPNÍK VE VÝŽIVĚ PAPOUŠKŮ

Text: MVDr. Pavol Kováčik
Foto: MVDr. Klaudia Mičeková

ve výživě papoušků
VÁPNÍK

Vápník (Calcium) je jedním z biogenních prvků, které jsou nezbytné pro  
všechny živé organismy, papoušky nevyjímaje. V tělech obratlovců je  
nezbytnou součástí kostí a zubů, ale nachází se také v krvi, svalech a dalších 
tělesných tkáních. U ptáků se podílí na tvorbě vajec a především ochranné 
skořápky. Samotný vápník je důležitý, ale pro jeho správné využití je nutné  
mít v těle také vitamin D3, který pomáhá při ukládání vápníku do kostní  
hmoty. Bez přítomnosti vápníku v rané fázi vývoje a absence jeho složky  
ve žloutku se líhnou mrtvá nebo velmi oslabená mláďata, která mohou  
během několika dnů uhynout.

kdy může pomoci a kdy uškodit mláďatům při líhnutí

108PAPOUŠCI 2/2024



Průběžná obnova 
přirozených hnízdišt

LORO PARQUE FUNDACIÓN

Text: Dr. David Waugh, redaktor 
Loro Parque Fundación

Foto: Dorperdave, Laura Keene, 
Michelle_P, Russell Palmer, Knicolson/

CC, John Harshman, Kerry+Darren, Rick 
Dawson/Saunders et al.,  

Amanda Kiessling/Bush Heritage

KAKADU 
KRÁTKOZOBÝ

Malé skupinky kakaduů krátkozobých (Zanda latirostris) se ozývají vysokým 
křiklavým ,,wy-lah" a navzájem se přeskakují při hledání potravy v křovinách 
Kwonganského biotopu. Taková vegetace nízkých keřů je charakteristická pro 
písečné pláně tohoto nejzazšího koutu jihozápadní Austrálie.  
Bohatě se zde vyskytují keře z čeledi proteovitých, konkrétně rody Grevillea, 
Hakea, Isopogon, Dryandra a Banksia, z nichž každý překrásně kvete a následně 
má semena, u kterých kakaduové rozbíjejí silným zobákem tvrdé osemení. 
Zvláštností je také to, že se kakaduové stále častěji pohybují při hledání  
potravy v křovinách obnovených na holé písčité půdě, která tam v minulosti 
vznikla zničením biotopů kvůli zemědělskému využívání půdy.

Kakaduové krátkozobí často  
tvoří velká hejna

114PAPOUŠCI 2/2024



KAKADU RŮŽOVÝ JMÉNEM CHILLI

KAKADU RŮŽOVÝ
jménem Chilli
příběh se šťastným koncem

Text a foto:  
Beata Slavíčková

Nyní jsou mu tři roky, ale ne ledajaké 
roky. Jsou totiž velmi tvrdě vybojova-

né. Už od Chillinkových šesti měsíců bylo 
nutné řešit zdravotní problém. Začalo to 
tím, že si vykusoval peří na bříšku a zobá-
kem si silně dloubal do kůže. 

Nejdříve jsme kontaktovali veterináře  
z Ostravy, který nám sdělil, že jde nejspíš  
o alergickou reakci na kšíry, konkrétně na 
jejich sponu. Dostali jsme lidské antibiotic-
ké oční kapky a měli jimi břicho ošetřovat. 
Po dvou dnech jsme kapky vysadili, protože 

Zdravím všechny milovníky kakaduů a dalších opeřenců. Přiznám se vám, že jsem 
se opravdu dlouho odhodlávala, zda náš příběh sepsat nebo si jej nechat pro sebe. 
Nakonec padlo rozhodnutí pro jeho zveřejnění, protože jsem na našeho kakadua 
růžového (Eolophus roseicapilla) jménem Chilli nesmírně pyšná. 

120PAPOUŠCI 2/2024




